Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Presidente Prudente

Plano de Desenvolvimento Institucional

  ATA N.º 2/2025 - PDI-PRU/DRG/PRU/IFSP

ATA DE REUNIÃO DO PDI - 30/04/2025

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO DA COMISSÃO LOCAL DE REVISÃO
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL (PDI) 2024-
2029 DO IFSP - CAMPUS PRESIDENTE PRUDENTE, REALIZADA
NO DIA TRINTA DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, DAS
13H ÀS 14H.

Aos trinta dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às treze horas,
reuniu-se de forma virtual a Comissão Local do PDI 2024/2029, conforme
Portaria nº 6/2025 – DRG/PRU/IFSP, de 24 de abril de 2025, com a
presença dos membros: Leandro Aparecido de Souza, Douglas
Francisquini Toledo, Patrícia da Silva Nunes, Thiago de Souza Celestrino
e Willian Cesar Lopes. I. Abertura: Constatado o quórum, o Presidente,
Leandro Aparecido de Souza, declarou aberta a reunião. II. Ordem do
Dia. 1. Início da Revisão do PDI: Foi registrado que, embora o campus
tenha sido autorizado a funcionar pela Portaria MEC nº 415, de 10 de
junho de 2022, esta reunião marca o início do processo de revisão do PDI
2024/2029. Deliberou-se que, considerando o caráter de implantação do
campus, em que os cursos previstos ainda não foram implantados, esta
revisão terá como foco a manutenção das definições já estabelecidas nas
audiências públicas anteriores. 2 . Organização dos Trabalhos da
Comissão: Definiu-se que os trabalhos ocorrerão em reuniões periódicas,
com apoio de ferramentas digitais para compartilhamento de documentos
e discussões. 3 . Comunicação com Agentes Internos e
Externos: Reafirmou-se a importância da transparência e participação
social. As ações da Comissão serão divulgadas pelos canais oficiais e,
quando necessário, serão realizadas consultas públicas conforme Portaria
Normativa nº 92/2023, garantindo livre acesso e registro de
participação. 4 . Cronograma de Atividades: Foi elaborado um
cronograma preliminar, que inclui: análise de dados das primeiras
audiências públicas do campus, análise de dados socioeconômicos e
educacionais da região, estudo do arranjo produtivo local e avaliação da
compatibilidade entre a oferta de cursos e as condições de infraestrutura e
pessoal previstas para o campus (40 docentes e 26 técnicos-
administrativos). O foco será a formalização da manutenção das ofertas
iniciais. 5 . Compromisso dos Membros: Ficou acordado que todos os
membros irão se inteirar dos documentos pertinentes ao processo,
incluindo atas das audiências públicas (16/05/2023, 06/06/2023 e
18/07/2023), o Regulamento de Consulta Pública (Portaria Normativa nº
92/2023), o Regimento do campus e o quadro de oferta de cursos, de
modo a subsidiar as próximas etapas. III. Encerramento. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente agradeceu a participação e colaboração de
todos, ressaltando a relevância do trabalho da Comissão para o

ATA N.º 2/2025 - PDI-PRU/DRG/PRU/IFSP / pg. 1

desenvolvimento regional. A reunião foi encerrada às catorze horas. Para
constar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada
pelos participantes.

Presidente Prudente, 30 de abril de 2025.

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Leandro Aparecido de Souza, TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, em 22/08/2025 19:54:29.

Douglas Francisquini Toledo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 22/08/2025 19:55:22.

Patricia da Silva Nunes , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 22/08/2025 20:37:12.

Thiago de Souza Celestrino , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO , em 22/08/2025 21:23:01.

WILLIAN CESAR LOPES, PR3000991 - Discente, em 25/08/2025 07:11:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 19/08/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1012531
50fd0c1cae

ATA N.º 2/2025 - PDI-PRU/DRG/PRU/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: